Ant. vult, quod magna causa sit, si res ecclesie sint male alienata; sed istud non videtur simpliciter verum, secundum not. per Ioan. de Imol. in d. c. cum olim. §. de resti. spol. Aduerte; quia hic casus videtur potius pertinere ad publicam, quam ad priuatam vtilitatem; 366 nam si ius quod pertinet ad sacra, & ad sacerdotes, videtur potius publicum, quam priuatum; & sic etiam ius ipsarum ecclesiarum. i. distin. c. ius publicum. In sti. de iustit. & iure. in fin. & l. i. in fin. ff. de iustitia & iure. nisi diceret, quod de ecclesijs, & sacerdotibus, & spiritualibus dicitur ius publicum; sed in bonis temporalibus ipsarum dicitur priuatum. Fallit. 1. 2. vt arbitror generaliter, vbi quae praelatus videret subditos persistere, seu perseuerare in peccato, & non posset tolli peccatum sine restitutione rei alienae, per regulam peccatum de reg. iur. lib. 6. Fallit. 1. 3. secundum quod colligi potest ex dictis D. Barth. de Salic. in repet. l. ea quidem. C. de accu. quando per denuntiationes contra absentes potest procedi ad diffinitiuam, lite non contestata. vt auth. qui semel. C. quomodo & quando iudex. ibi perquisita veritate, & ibi, rationes assignantur. mihi non videtur, quod illa sit proprie inquisitio; sed prosecutio iudicij, quae fit auctore contumaciter non prosequente iudicium; vt consulatur reo respectu absolutionis diffinitiuae, cui non potest consuli per missionem in possessionem; vt ibi dicitur, maxime per Bald. & Iacob. de Butri. & dum text. ibi dicit, perquisita veritate, non habet respectum ad inquisitionem, de qua loquimur; sed ad cognitionem veritatis, quam debet praemittere iudex, antequam sententiam ferat; quia super incognitis non posset certam, aut iustam sententiam ex proposito dare; vt de se patet. Et pro his allego tex. expressum. 30. q. 5. iudicantem. vbi tex. dicit. si iudicantem oportet cuncta rimari, & ordinem rerum plena inquisitione discutere. Fallit. 1. 4. secundum D. Bartho. in dicto loco in casu. l. si. §. licetia. 2. C. de iure deliberat. & ibi potest hoc operari beneficium inuentarij concessum haeredi; vnde cum propter hoc beneficium alleuietur, in alio grauatur, vt possit inquiri, arg. l. eum qui. in princip. ff. de iureiuran. vel quia frequenter euenit, vt haeredes subtrahant res hereditarias, ad hoc vt decipiant creditores, & legatarios; cum sciant quod propter beneficium inuentarij non possunt ultra vires conueniri, secundum praesa. D. Bart. Sed tu aduerte; quia videtur, quod ille tex. non loquatur de aliqua inquisitione, quam faciat iudex ex officio suo ad priuatam vtilitatem, sed ad probationis indaginem eorum, quae aguntur inter partes. Fallit. 15. secundum praesa. Do. Bar. in casu. l. quoties. C. de naufrag. lib. 1. intelligendo. l. illam. quod ibi ciuilitate agatur secundum Cyn. 368 & secundum vnam lect. Et potest esse ratio; quia si nauis consueuerunt subtrahere posita in nauis; & de hoc suspecti, & diffamati habentur a lege, vt probatur in l. 1. §. 1. & l. 4. §. hoc dicto. ff. nau. caup. stab. haec et fallentia posset morderi, vt duae praecedentes; & secundum praedictas fallentias possemus addere omnes alios casus, in quibus potest iudex supplere de facto ad priuatam vtilitatem, quos omitto; quia in illis non dicitur proprie inquirere secundum modum inquisitionis, de quo loquimur, de quibus casibus vide Bar. & Moder. in l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de damno infec. & Docto. & D. m. in c. bona. 1. de postul. praesa. Fallit

16. quando incidenter inquireret, vt l. interdum. §. qui furem. ff. de furt. quem tex. sic intelligit Bald. in d. l. ea quidem. C. de accu. vel, secundum eum, est speciale ibi, quando quis capitur in furto, vide quod dicam. §. in. 15. membro principali. Fallit. 17. in episcopo habete quem suspectum circa beneficium, quod retinet, vt probatur in c. si confiterit. §. eod. & ibi dixi in. 6. notabili post Hostien. & Ioan. Andr. & vide quae dixi. §. in quinto membro principali versic. 2. 1. 369 quaro, in fin. ¶ Secundo quaro, si vtrum de iure ciuili iudex possit procedere super criminibus per via inquisitionis? Solu. gloss. in l. 2. §. si publico iudicio. ff. de adulter. dicit, quod regula est, quod non, & dictam opinionem sequuti fuerunt Guil. Dyn. & communiter omnes\* antiqui Doct. quia regula est, quod 370 si sine accusatore nemo punit, vt. §. vt eccl. benef. c. vnico. & l. 2. q. 1. de manifesta. 2. 3. q. 4. c. quisquis potestatem. & ff. de mune. & hono. l. rescripto. §. si quis accusatorem. & ff. de magistra. conuenien. l. 1. & vide omnino ad hanc materiam Beatum Tho. 2. 2. q. 67. articu. 3. facit quod scribitur Ioan. c. 5. de illa muliere, quae cum accusata fuisset Christo a Pharisaeis, qui post accusationem fugerant Iesu dicente; quis vestrum est sine peccato arguat illam; & mulier dixit; Mulier quis te accusat? quae cum responderet. Nemo Domine, inquit Iesus illi; Nec ego te condemno. & sic dimisit illam, & tangit glo. in d. §. si quis accusatorem. Gloss. tamen in d. §. si publico. dat ad dictam regulam multas fallentias, quae etiam repetit glo. 2. q. 1. de manifesta. & gloss. in dicto. c. vnico. vt eccl. benef. Fallit igitur primo, in lenocinio mariti; nam si mulier marito accusanti vxorē de adulterio, vxor obijciat de lenocinio, licet talis allegatio, seu exceptio non repellat maritum; tamen is qui de adulterio cognoscit, potest contra maritum inquirere. d. l. 2. §. si publico. & sequitur gloss. in d. c. de manifesta. & d. c. vnico. vt eccl. benef. & ibi Ioan. Andr. Fallit secundo, ratione iniuriae illatae praesbyteris, & eorum ministris in ecclesia, vel in cultu diuino, secundum quod traditur in l. si quis in hoc genus. C. de episc. & clericis. & 2. q. 1. in primis. & ponit Ioan. Andr. in d. c. vnico. Fallit tertio, in crimine suspecti tutoris. vt l. tutor quoque. §. praeterea. ff. de susp. tuto. Facit. 3. q. 2. c. quia ea. & tenet gloss. in d. c. de manifesta. & d. c. vnico. Fallit quarto, in charta falsa coram iudice producta, vt l. penul. C. de proba. & tenet gl. in d. l. 2. Fallit. 5. in teste falsum deponente, vt l. nullum. C. de testi. & §. latius dixi. Fallit. 6. in calumniatore. C. de calumnia. l. 1. & ff. de bon. liber. l. qui cum maior. §. libertus. & ff. ad turpil. l. 1. §. 1. Fallit. 7. secundum aliquos in falso, vt C. de fal. l. vbi. sed gl. in d. §. si publico. hanc reprobatur, ex eo quod ibi fuit instituta principalis accusatio de falso; non autem fuit processum per inquisitionem. Fallit. 8. secundum praallegatas glo. in crimine notorio, per l. ea quidem. C. de acc. & idem sentit glo. in d. l. tutor. §. praeterea. & hoc idem tenet Dy. & communiter\* antiqui Doct. & Spe. in tit. de inquisi. §. quando in prin. qui tamen addit plures alias fallentias, quam praedictas. Fallit igitur. 9. secundum eum, si dominus dicatur a familia occisus, & constat eum occisum; quocumque modo siue sit interfectus, iugulatus, strangulatus, vel praecipitatus, vel saxo, fuste, aut lapide percussus, vel quocumque modo necatus;

tus; quoniam praeses prouinciae tunc procedit ad inquisitionem, & sumet questionem de familia, vt sciat occisorem. Si autem veneno per vim infuso, vel metu dicatur occisus, licet non fiat inquisitio per senatusconsultum Syllanianum; tamen fit per extensionem seu interpretationem Vlpiani, vt haec traduntur. ff. ad senatusconsultum Syllani. l. 1. §. occisorum. & §. si quis non metu. secundum Spec. sed dicit Ioan. Andr. in add. ad d. §. quando. q. illud, quod dicit Spec. de metu, non est congrue dictum, vt patet ex d. §. occisorum. & §. si quis non metu. nec Roffie. hoc dixit, de quo dic, vt traditur ibi. Fallit 10. si accusator pecunia corruptus, dicatur petijse abolitionem a reo; quia iudex de hoc inquirere contra eum, & repertum reum punire potest. C. de abolitio. l. abolitio. Fallit. 11. in generali inquisitione, quam facit praeses ex officio, quam inquiri malos homines, vt illos de sua prouincia expellat. Item sacrilegos, latrones, plagarios, fures, & receptatores eorum; & vt in eos animaduertat, prout quisque deliquerit, vt l. congruit. & l. 3. ff. de offic. praesi. & c. 1. §. de off. ordi. Fallit. 12. quando haeres aliquid de hereditate subtrahit, vt l. fin. §. licetia. C. de iure deliberan. Fallit. 13. si nauis sit obruta, vel submersa; nam trium nauarum addita quaestione, solet per iudicem fieri inquisitio; vt inueniat veritatem, quod si nauis defuerint, in alios nautas, non magistros fiet inquisitio; & si isti etiam defuerint in alios non nautas fiet inquisitio, vt dicit Ros. in l. quoties. C. de naufrag. lib. 1. 1. Fallit. 14. in maleficijs, quando scilicet vnus de malefactoribus confitetur se habuisse socios, illi enim de se confessio non creditur contra alios, vt C. de accu. l. fin. & in c. 1. §. de confes. vnde inquiri iudex de socijs, vt. ff. de quaestio. l. 1. §. si quis vltro. Fallit. 15. in crimine haeresis, & apostasia. C. de apost. l. apostatarum. & C. de Iuda. l. nemo. Fallit. 16. in crimine lese maiestatis, vt C. ad l. Iul. maiesta. l. 2. & 3. Fallit vltimo in omnibus casibus, in quibus quis sine accusatore potest condemnari, vt d. c. vnico. §. vt eccl. benef. & d. c. de manifesta. 2. q. 1. Et sic patet ex praedictis casibus, quod opi. gloss. in d. §. si publico. quae vult, quod d. regula fallit solum in casibus in ea allegatis non est vera, cum alij plures. §. fuerunt enumerati, & propter hanc causam esse reprobatur Angel. in d. l. si vacantia. licet non faciat mentionem de praedictis casibus enumeratis per Spe. sed enumerat ipse quosdam alios; videlicet, contra omnem sacrilegium, latronem, & plagiarum, vt l. 4. §. mandatis. ff. ad l. Iul. pecul. Item contra facientes seditiones contra ciuitatem, vt in authenti. de manda. princip. §. si. Io. Andr. etiam post Hostien. in d. c. vnico. vt eccl. benef. numerat quasdam alias fallentias supra non enumeratas; videlicet, in casu. c. tam literis. §. de test. & c. 3. §. de proba. Item cum quis appellationem suam non prosequitur, vel iudicium literas abradit. §. de rescript. olim. Item in subreptitie impetrante, vel abute re rescripto apostolico, vt §. de rescript. c. fin. Itē cum quis est reus, actor, & iudex, vt cum se obligat ad certa poenam si non probaret, vt §. de elect. dilecti. Item cum quis succumbit in causa appellationis, vt §. de app. vt debitus. Item cum quis subtrahit probationem aduersario, vt §. de test. constitutus. Item in promouente exceptionem, & succumbente in probatione; nisi aliquid probabile eum excuset, de dolo & contum.

c. finem. Item in quolibet, qui illudit iudici, vel aliam malitiam committit, vt §. de aliena. iudicij mut. ca. facta. c. 1. & de postula. praesa. c. bona. 2. vers. nec nocebat. Sed dicit Io. de Imol. in d. c. vnico. §. vt eccl. benef. quod vt plurimum, praedicti casus non videntur loqui quare lo fit inquisitio; sed quando ex officio condemnat in expensis, vel alia poena; vt patet in non prosequente appellationem, vel succumbente in causa, & in impetrante subreptitie, vel abute rescripto, vel abradente; vel deficiente in probatione, exceptione, vel similibus. Alia opin. fuit quorundam, qui voluerunt, quod licet de iure vera sit doctrina praedictarum gloss. tamen de consuetudine dicit, quod de quolibet crimine potest inquiri fama publica praecedente, & clamosa insinuatione deferente; & ita refert Alber. de Gandino in suo tractatu de malefici. Vnde dicit Ioan. Andr. in addi. Specu. in titu. de inquisi. §. 371 quando in prin. quod iudices secularis fori faciunt sibi regulam affirmatiuam, quod possint inquirere de quolibet maleficio; nisi alias per statuta prohibeantur, fama scilicet praecedente, & c. allegant. d. l. congruit. & §. iubemus autem. in authen. de collatio. & C. de abol. l. 1. circa princ. Subdit tamen ibi Ioan. Andr. in add. quod de iure ciuili solum potest inquiri in praemis casibus. Aduerte tamen; quia Io. Andr. loquitur de iure communi. Gandi. de consuetudine. Ang. vero in d. l. si vacantia. dicit, quod si consuetudo est, illa seruanda est; quia est optima legum interpretes, vt l. si de interpretatione. & l. minimē. ff. de legi. Alia fuit opin. Bar. in d. l. 2. §. si publico. ff. de adult. qui sequendo quaedam dicta Nicolai de Materel. in quadam sua disputatione. assumit in praedicto articulo septem regulas in effectu. Primam, quod ad denuntiationem officialis potest iudex inquirere, per l. diuus. ff. de custo. & exhibi. reo. & l. ea quidem. C. de acc. & l. 1. C. de custo. reo. & ratio est; quia sicut tutor excusatur a calumnia, si instigatus ratione officij accusat, vt l. tutorem. ff. de his qui. vt indi. ita & iudex, propter denuntiationem officialis; vnde dicit Angel. quod si ex forma statuti, prout est hic Senis, deputantur custodes in comitatu per castra, & villas ne maleficia committantur, quod licet statutum ultra non procedat, quod possint denuntiare; tamen poterunt, vt l. ab accusatione. §. denuntiatores, ff. ad Turpil. Et ratio est; quia talis necessitatur, & iudex ad denuntiationem tenetur inquirere. Vnde sicut in simili videmus, quod tutor excusatur a praesumpta calumnia accedendo pro pupillo, quando est incitatus a matre, vt d. l. tutorem. ita & hic. ¶ Secundam, secundum Bar. quod iudex ratione incidentis criminis coram eo incidenter commissi, potest de illo inquirere, & punire, vt d. §. si publico. & l. nullum. C. de test. & C. de proba. l. penul. & C. si aduers. lib. l. penul. & propter incidentem criminis cognitionem, quis excusatur a metu calumniae. l. qui cum natu maior. §. si libertus. ff. de bon. liber. cum sim. ¶ Tertiam, quod propter praecedentem generalem inquisitionem, potest iudex specialiter inquirere; quia vbi quicquid iudex ex generali inquisitione reperit alium quem deliquisse, in eodem casu potest ad inquisitionem specialem procedere; vt illum condemnare. & ita intelligendam dicit. l. congruit. & tex. in l. 4. §. 1. ff. ad legem Iuliam pecul. & in authen. de collatio. §.

to. §. iubemus. Adducit etiam simile in accusatore, qui excusatur a præsumpta calumnia, si est heres, & accusat illum, quem testator dixit criminiosum, vt. d. l. qui cum maior. §. fin. ff. de bon. libe. ¶ Quartam, q̄ permittitur inquisitio propter magnum dolorē, vel magnam offensam; vnde dicit, quod vbiunq; crimē committitur coram iudice, potest iudex contra illū taliter criminiosum procedere per inquisitionem. l. 1. C. de calumnia, & in falso teste, vt. d. l. nullum. C. de test. & in falsa charta. C. de proba. l. pen. & in alijs delictis, quę committuntur coram iudice, de quibus tangit Barto. in. l. eos. C. de fal. allegat simile de marito vxoris adulterum accusante, & in matre accusante de morte filij, & in alijs personis coniunctis, quę sine metu calumnię propter immensum dolorem accusant, vt. l. fin. ff. de publi. iudi. & l. mater. C. de calum. cū sim. ¶ Quintam, quod propter immensum crimen potest iudex inquirere. Sunt enim quędam crimina ita enormia, quod de illis absq; metu calumnię accusaret licet; vnde sicut in illis admittitur accusator; ita iudex debet posse inq̄rere. ¶ Sextam, quod propter criminis notorietatem potest iudex inquirere, vt. in. d. l. ea quidem. C. de accu. ¶ Septima, & vltima magis generalis colligitur ex omnibus precedentibus; videlicet, quod vbiunq; sine metu calumnię, & sine solennitate inscriptionis procedit accusatio, potest iudex inquirere. Sed dicit Ange. in. d. l. si vacantia. quod prædicta doctrina sibi nō placet. Mouetur; quia si rumor præcederet, & fama publica, quod T. aliquod malefictum commississet; ta-  
 376 list rumor, & fama excusat accusatorem ab omni p̄sumpta calumnia, vt. l. Pantonijs. & l. cum quidam. §. quod dicitur. ff. de acquir. hæred. & C. de castamē. mili. l. si cum vel in vtero. & tamen clarum est, quod de iure ciuili non potest inquiri de omni malefictio, de quo rumor, & fama præcedit, vt. j. patebit. Secundo mouetur; nā, dicit ipse, ego reperio casum in quo non ad denuntiationem officialis, non propter incidendam cognitionem, non ob præcedentem generalem inquisitionem, non propter magnum dolorem, offensum ve iudicem, aut criminis atrocitatē, vel notorietatem, iudex potest inquirere; & hoc est in crimine suspecti tutoris; ergo dicta doctrina est defectiua. Nec potest dici, quod in tali delicto possit procedi per inquisitionem; quia possit quis accusari de illo sine solennitate inscriptionis, & metu calumnię; quod non est verum; nam requiritur inscriptio, & accusans tenetur de calumnia, vt not. gloss. in l. 1. in princ. ff. de suspes. tur. & l. fin. C. eod. Item nec placet Angel. quod propter præcedentem generalem inquisitionem, possit inquiri de quolibet crimine generalis inquisitio præcedens sit alijs frustratoria; quia si hoc esset verum, semper posset fieri fraus; nam cum iudex vellet specialiter inquirere cōtra aliquam, generalem formaret inquisitionem, & postea descēderet ad specialem, & sic circumueniret dispositionē. l. rescripto. §. si quis accusatorem. ff. de mu. & hono. & illud dictum Euangelij; Mulier quis te accusat & c. & alia iura de quibus dixi. §. in princ. huius  
 377 quæstionis quę ¶ fraudes, & circumentiones elimi-  
 378 nandę sunt, ne dicatur ¶ legem verbis impositam, & non rebus, vt. l. non dubium. C. de legi. sed melius facit regula cum quid vna via. de reg. iur. lib. 6. Nec

ob. ratio prædicta, quod alijs inquisitio generalis est, set frustratoria; quia hoc non est verum; quia per eam crimen inuestigatur, & si est repertum, poterit iudex descendere ad specialem inquisitionem, si est tale, in quo possit procedi de iure per inquisitionem; vnde multum operatur; quia vbi prius nō poterat specialiter inquirere, nunc potest. Prædictam etiā opi. Nicolai & Barto. reprobat. d. Barth. de Salice. in. d. l. ea quidem. C. de accu. Mouetur; quia non sequitur, accusator admittit sine metu præsumptę calumnię, ergo iudex potest inquirere; quia ¶ de separatis non est illatio, vt. l. Papinianus. ff. de mino. & l. naturaliter. §. nihil commune. ff. de acquir. pos. Et contra non sequitur; accusator nō admittitur sine metu calumnię, ergo iudex non potest inquirere. Præterea verba prædictorum Docto. probant, quod iudex possit semper inquirere, sicut quis accusare, sed non tenetur de præsumpta calumnia; quando accusator non teneretur. Præterea per verba prædictorum, non comprehenduntur omnes casus, seu omnes fallētæ traditę. §. per Specu. & Roffr. Et hoc tenet Angel. §. in. 2. articu. Item mouetur, quia attenda ratione, & similitudine, quam faciunt, verba torquentur contra eos hoc modo; si potentia accusandi non dependet a metu præsumptę calumnię; ergo nec potentia inquirendi, hæc consequentia videtur bona, secundū æquiparationem, & rationem prædictorum. Antecedens autē probatur, per. l. 1. C. de calum. & C. de aduoc. diuer. iudi. l. 1. & C. de accu. l. 2. Item confirmat prædicta; quia præsumpta calumnia colligitur ex defectu probationum. C. de proba. l. qui non probasse & d. l. 1. C. de aduoc. diuer. iudi. sed talis defectus apparet post inchoatam accusationem, vel inquisitionem; ergo ipsius permissio non depēdet a metu præsumptę calumnię, vel non; cum illa appareat ex post facto, & sic videretur esse permissa simpliciter inquisitio in omni casu, quod est falsum; & per prædicta reprobat. d. Barth. prædictę opi. Bar. & Nicolai. Alia  
 380 fuit opi. quorūdam, qui voluerunt, quod ¶ duplex esset inquisitio. Vna nobilis, quę fit principaliter propter se ex nobili officio. Alia mercenaria, quę fit incidenter ex officio mercenario. Circa primam, volunt, quod fieri possit pluribus modis. Primo, quando per famam imploratur, vt. l. iustis simos. C. de off. fic. recto. prouin. Secundo, ¶ quando per probationem pronocaretur, vt. cum oporteat. §. eod. Tertio, quando per publicum denuntiatorem excitatur C. de accu. l. ea quidem. & l. diuus. ff. de custo. reo. cū sim. Prædictam opin. refert Bald. in. d. l. ea quidem. & Ang. in. d. l. si vacantia. Sed ipsi dicunt, quod est vera, secundum quod de iure canonico remedium, seu iudicium est ordinarium, de quo dixi. §. in. 3. art. prin.  
 382 sed ¶ de iure ciuili ex sola fama non inquiritur. Nec ob. quod sola fama videtur accusare, vt hic; quia hoc nō sufficit, nisi fiat inscriptio, vt. l. libellorum. ff. de acc. sed fama se nō inscribit; ergo & c. Item quod dicunt de promotore, similiter non est verum de iure ciuili; quia non sufficit crimen promoueri, nisi accusatio solenniter instituat, vt. d. l. libellorum. Secundo casu cum loquitur de inquisitione mercenaria, si ue incidenti, volunt, quod semper possit inquiri, sic  
 383 ¶ intelligunt. l. penul. C. de proba. & l. nullum. C. de testi. Bal. in. d. l. ea quidē. dicit, quod ista est veritas, quod

quod de iure ciuili regulariter non admittitur, nec procedit inquisitio; nisi in crimine notorio, & licet non sit plene notorium; tamen satis est, quod sit plenum præsumptiue fama publica deferente, secundum Cyn. ibi, vel officiali publico denuntiante, vt ibi. Nec ob. l. congruit. quia per præcedentem inquisitionem generalem, fit iudici notorium presump-tiue, & semiplene. Et ideo postea inquiritur specialiter. Et ideo, illa lex continetur sub ista regula, & eodē modo potest responderi ad. l. pen. C. de proba. & ad. l. nullum. C. de testi. nam in illis iuribus crimen est notorium incidenter; & ideo venit sub prædicta  
 384 regula. ¶ De crimine autem non notorio non potest regulariter inquiri. Fallit, si committitur principaliter contra diuinam maiestatem, vel etiam si secundariō, vt est in crimine sacrilegij, vt. l. 4. §. i. ff. ad. l. l. l. pecul. & C. de epi. & cle. l. si quis in hoc genus. Item si crimen committitur contra principem, vel contra Rempub. quia tale crimen est tanquam sacrilegium; & ideo contra turbatores publici status potest procedi per inquisitionem etiam de iure communi, & maxime, quia tale crimen non committitur contra singularem personam; & ideo non debet expectari quod aliquis accuset. Item quia tales etiam offendunt maiestatem pretoriam; ideo merito iudices ex officio possunt vlcisci, vt not. Innocē. in. c. ex parte. j. de verb. sig. Item potest inquirere, vbi accusator defisit colludens cum reo, vt. C. de aboli. l. 2. dic. vt latissimē dixi in. c. i. j. de collusio. Item vbi accusator moritur factis probationibus, & sic de crimine quodammodo notorio apparet, vt. l. pen. ff. de pub. iudi. Ang. verō in. d. repe. l. si vacantia. dicit, q̄ materia est difficilis propter tantorum Doct. opi. finaliter tamē distinguit duo membra. Primum, an possit inquiri ad priuatam vtilitatem; & dic, vt dixi in præcedenti q̄. Secundo, an possit inquiri ad publicam vtilitatē, in quo membro dat infra scriptas regulas. prima, q̄ in omnibus casibus merē ciuilibus, & pecuniarijs principaliter vtilitatem Reipublicę respicientibus, potest iudex per inquisitionem procedere, vt. d. l. si vacantia. & C. de exac. tribu. l. misi. & C. de bo. præscrip. l. si quis intra. & ratio est; quia cum causa sit merē ciuili, & pecuniaria, non agitur de magno præiudicio pretoriorum; ideo facilius conceditur inquisitio. In causis verō criminalibus dat quatuor regulas; tres affirmatiuas, & vnā negatiuam. Primā regulas est, q̄ vbiunq; crimen est tale in quo accusando iuris solennitas relaxatur, potest de illo inquiri. Hęc regula probatur, in. l. ea quidem. C. eod. & l. diuus. ff. de custo. reo. & l. ab accusatione. §. nuntiatores. ff. ad senatusconsult. Turpil. Et ratio est, quare ad denuntiationem publici officialis potest inquiri, vt in iuribus præallegatis; & quia crimen eo modo efficitur notorium, vt. d. l. ea quidem. sed non est dubiū, quod cum de crimine notorio agitur, multę iuris solennitatis relaxantur, vt. l. 1. C. qui & aduer. quos. & c. euidentia. §. eod. traditur in. c. nostra. de coha. cler. & mul. ergo quo iure relaxantur alię solennitates, videtur etiam relaxari, q̄ licet regulariter requiratur accusator; tamē procedi possit per viam inquisitionis, vt. d. c. vltra. & c. euidentia. Item probatur dicta re-  
 385 gula, in. l. 1. §. sequens. Nam clarum est, q̄ ¶ mulier accusans de crimine, non auditur; nisi suam, vel suo-

rum iniuriam prosequatur. ff. eod. l. qui accusare. & C. qui accusa. non pos. l. de crimine. Et in cā suspecti tutoris relaxatur, vt per inquisitionē possit procedi, vt. d. l. 1. & §. dixi. ad idem allegat. l. si maritus. ff. de adult. & omnia alia iura, in quibus admittitur ad accusandum sine metu calumnię, de quibus dixi. §. in opin. Bart. nam cum in illis relaxetur id quod videtur esse de natura, & substantia accusationis, & malefictij; vt videlicet, non teneatur pena talionis; ergo videtur concedi viā inquisitionis. Sed contra prædicta fortiter obst. nā ex hoc sequeretur, q̄ vbiunq; fama publica præcederet, posset de iure ciuili iudex inquirere, quia clarum est, vt. §. dixi, q̄ ¶ fama publica excusat a præsumpta calumnia. Sed potest responderi, secundum Ange. q̄ licet excuset a præsumpta calumnia, non tamen excusat a vera; sed quod supra dictū est, debet intelligi, quādo tale crimen est in quo potest admitti accusator; nec potest putari ex præsumpta, aut vera calumnia. ¶ Secunda regula est, quod  
 387 ¶ vbiunq; crimen committitur corā iudice, ita quod offendatur ipsius maiestas, potest iudex de illo inquirere; hæc regula probatur in. d. l. nullum. C. de testi. & l. pen. C. de proba. & l. pen. C. si aduer. lib. ¶ Tertia  
 388 regula est, q̄ ¶ vbiunq; crimen est de atrocibus fama publica præcedente a fide dignis, potest iudex inquirere; hæc regula probatur in. l. 4. §. mandatis. ff. ad l. l. l. pecul. coniuncta. l. congruit. de offi. præsi. quia  
 389 ¶ in istis atrocibus solennitas iuris relaxatur, vt. l. p. uinciarum. C. de fer. ergo debet posse procedi p̄ in-  
 390 quisionem, vt dictum est. ¶ Interest enim Reipub. vt tam atrocia crimina puniantur, & vt ciuitas malis  
 391 purgetur. hominibus. ¶ Crimina autem atrocita quę sint, collige ex no. in. l. ab ea. & l. ferē. ff. de reg. iur. & l. liber homo. ff. ad. l. Aquil. & l. auxiliū. §. in dilectis. ff. de mino. & in auth. de manda. prin. §. neq; coll. 3. ex quibus iuribus colligitur, in quibus criminibus possit inquiri de iure ciuili, vt probatur in. d. l. si quis in hoc gen°. C. de epi. & cle. ¶ Quarta regula est negatiua; videlicet, q̄ exceptis prædictis criminibus, iudex nō potest inq̄rere, quę regula probat, in. d. l. rescripto. §. si quis accusatorem. ff. de mu. & hon. & in alijs iuribus, & rationibus allegatis. §. in prin. istius. 2. q̄. D. Barth. de Salice. in. l. ea quidē dicit, q̄ aut queritur, an de quolibet crimine possit inquiri, & dicendū est, q̄ sic, q̄ quid dicat gl. in. d. §. si publico. mouetur duplici ratione; primo, quia de quolibet delicto est  
 392 permissa accusatio; ergo & inquisitio, ¶ quę accusationis loco succedit, argu. l. eum qui. §. qui iniuriarum. ff. si quis cautionibus. & j. de simon. c. licet Hely. nam & inquisitio, quę fit ad publicam vindictam, fit vt malefictia non remaneant impunita. Secundo mouetur; quia per inquisitionem generalem potest inquiri de quolibet crimine, vt. d. l. congruit. &  
 393 d. l. 4. ff. ad leg. l. l. pecul. & ¶ inquisitio generalis non fit nisi ad effectum descendendi ad specialem, vt. d. l. 4. ergo sequitur, quod in speciali potest de quolibet delicto inquiri, iuxta illud generale; propter q̄ vnum quodq; est, & illud magis, vt in auth. multo magis. C. de sacr. san. eccle. & subdit, q̄ ad hanc rationem non percipit bonam respōsionem; addit etiam rationē; quia pro maiori parte reperitur specialis inquisitio pmissa in delictis; vt patet ex fallentijs quas. §. induxi, secundum opi. gl. Rof. & Spec. in alijs non apparet  
 Par. j. O ratio;